EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 093/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, requerer, após ouvido o Plenário, que seja
encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a
realização de estudo e o encaminhamento de proposta de reestruturação salarial para
os profissionais Cuidadores de Sala que atuam na rede municipal de ensino.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29 de

maio de 2025.

Antônio Gileno Silva
Vereador

Justificativa

Os Cuidadores desempenham um papel essencial na rede municipal de
ensino, especialmente no acompanhamento de crianças com Transtorno do Espectro
Autista (TEA), cuja presença nas escolas de Marco é expressiva. Trata-se de uma
causa sensível, que mobiliza famílias e demanda do Poder Público um olhar humano,
responsável e comprometido com a inclusão escolar, com o cuidado e com a proteção
dessas crianças.

Esses profissionais atuam diretamente no suporte emocional, físico e

pedagógico dos alunos que necessitam de acompanhamento individualizado,
garantindo o direito à educação em igualdade de condições com os demais. Sua
presença é decisiva para o sucesso da política de educação inclusiva no Município.

Entretanto, a realidade desses servidores é marcada por insegurança e

desvalorização. Das aproximadamente 80 (oitenta) Cuidadoras atualmente em
atuação no Município, apenas 05 são concursadas; as demais estão contratadas sem
a devida estabilidade e com vínculos frágeis, muitas vezes dependendo
exclusivamente desse emprego para o sustento de suas famílias. Essa situação as
coloca em posição de vulnerabilidade, com receio até mesmo de reivindicação de
melhorias salariais ou condições dignas de trabalho e com medo de retaliações ou da
não-renovação de seus contratos.

Além da importância da valorização financeira, é fundamental reconhecer o

impacto social e emocional que essa função exige. Portanto, é urgente que o Poder
Executivo realize um estudo para reestruturação do vencimento-base dos Cuidadores,
de modo a corrigir distorções, reconhecer o valor do trabalho que realizam e garantir
dignidade, respeito e motivação a essas profissionais tão importantes para o futuro
das nossas crianças.

Diante do exposto, solicito sensibilidade, prioridade e urgência na análise

desta demanda por parte do Poder Executivo.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29 de

maio de 2025.

Antônio Gileno Silva
Vereador